EDT-6VCFRSL - 32019
Código de validação: BCE658757D

DIGITALIZAÇÃO DE PROCESSOS FÍSICOS E
VIRTUALIZAÇÃO NO SISTEMA PJe

Comunicação sobre a digitalização de processos judiciais
autuados em formato físico que tramitam na 6ª Vara Cível de
São Luís, e a respectiva virtualização para a plataforma do
Sistema Processo Judicial Eletrônico (PJe) do 1º Grau do
Poder Judiciário do Maranhão.

O JUIZ DE DIREITO GERVÁSIO PROTÁSIO DOS SANTOS JÚNIOR, TITULAR DA
SEXTA VARA CÍVEL DA COMARCA DE SÃO LUÍS, no uso de suas atribuições legais e
funcionais, considerando os termos da PORTARIA-CONJUNTA nº 52019, de 12 de abril de
2019, que autorizou a digitalização dos processos judiciais autuados em suporte físico que ainda
tramitam nesta Unidade da 6ª Vara Cível e a respectiva virtualização para a plataforma do
Sistema Processo Judicial Eletrônico (PJe) do 1º Grau do Poder Judiciário do Maranhão.

COMUNICA que:

Item 1 –Serão digitalizados e virtualizados na plataforma do Sistema Processo Judicial
Eletrônico (PJe) do 1º Grau do Poder Judiciário do Maranhão os processos judicias que tramitam
em autos físicos listados nos sub itens seguintes.
Subitem 1.1

Órgão Julgador: Sexta Vara Cível
Processo nº: 2058-37.2011.8.10.0001
Ação: EXECUÇÃO DE TÍTULO EXTRAJUDICIAL
Autor(a/s)(s): BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A - BNB
Advogado(a/s): WINDSOR SILVA DOS SANTOS (OAB 4214-MA)
Réu(é)(s): ROBERTO S. GUTERRES COMERCIO E MANUTENÇÃO ELETRÔNICA-ME e
WILSON JOSÉ CANTANHEDE.
Advogado(a/s): DIOGO FERREIRA DE OLIVEIRA (DEFENSORIA PÚBLICA

Subitem1.2
Órgão Julgador: Sexta Vara Cível
Processo nº: 3911-47.2012.8.10.0001

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA
6ª VARA CÍVEL DO FÓRUM DE SÃO LUÍS

_

EDT-6VCFRSL - 32019 / Código: BCE658757D
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Ação: EXECUÇÃO DE TÍTULO EXTRAJUDICIAL
Autor(a/s)(s): BANCO BRADESCO FINANCIAMENTOS S/A
Advogado(a/s): ALLAN RODRIGUES FERREIRA (OAB 7248-MA)
Réu(é)(s): THIAGO SILVA SOUSA
Adv.(a/s): DIOGO FERREIRA DE OLIVEIRA (DEFENSORIA PÚBLICA)

Subitem1.3
Órgão Julgador: Sexta Vara Cível
Processo nº: 34071-60.2009.8.10.0001
Ação: EXECUÇÃO DE TÍTULO EXTRAJUDICIAL
Autor(a/s)(s): BANCO DO BRASIL S/A
Advogado.(a/s): RAFAEL SGNZERLA DURAND (OAB 10.348-A-MA)
Réu(é)(s): JOSÉ FRANCISCO MARINHO, VANESSA C. O. SILVA E CIA LTDA e
VANESSA CECILIA OLIVEIRA SILVA.

Subitem1.4
Órgão Julgador: Sexta Vara Cível
Processo nº: 16003-57.2012.8.10.0001
Ação: EXECUÇÃO DE TÍTULO EXTRAJUDICIAL
Autor(a/s): BANCO BRADESCCO S/A
Advogado(a/s): ANA PAULA GOMES CORDEIRO (OAB 9987-MA) e CLAYTON
MÖLLER (OAB 21483-RS).
Réu(é)(s): MORAES E PESTANA LTDA e PEDRO PESTANA MENDES NETO

Subitem1.5
Órgão Julgador: Sexta Vara Cível
Processo nº: 22419-56.2003.8.10.0001
Ação: EXECUÇÃO DE TÍTULO EXTRAJUDICIAL
Autor(a/s)(s): LIGUE TAXI SERVIÇOS DE RÁDIO TAXI LTDA
Adv.(a/s): THAIS MARIA VIANA ALCOFORADO DE ALMEIDA (OAB 12576-MA)
Réu(é)(s): ASSOCIAÇÃO DOS CABOS E SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DO
MARANHÃO

Subitem1.6
Órgão Julgador: Sexta Vara Cível
Processo nº: 4300-32.2012.8.10.0001
Ação: EXECUÇÃO DE TÍTULO EXTRAJUDICIAL
Autor(a/s)(s): ITAU UNIBANCO S/A
Adv.(a/s): BRUNO HENRIQUE DE OLIVEIRA VANDERLEI (OAB 21678-PE)
Réu(é)(s): EDUARDO JORGE CARVALHO BERREDO e EJC BERREDO

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA
6ª VARA CÍVEL DO FÓRUM DE SÃO LUÍS

_

EDT-6VCFRSL - 32019 / Código: BCE658757D
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Subitem1.7
Órgão Julgador: Sexta Vara Cível
Processo nº: 17115-47.2001.8.10.0001
Ação: EXECUÇÃO DE TÍTULO EXTRAJUDICIAL
Autor(a/s)(s): ANTÔNIO JOSÉ DE LIMA COUTO NETO & CIA LTDA
Adv.(a/s): ANTÔNIO JOSÉ SALES BARCELAR COUTO (OAB 9566-MA)
Réu(é)(s): RAIMUNDO NONATO MENDES DOS SANTOS

Subitem1.8
Órgão Julgador: Sexta Vara Cível
Processo nº: 1226-87.2000.8.10.0001
Ação: EXECUÇÃO DE TÍTULO EXTRAJUDICIAL
Autor(a/s)(s): BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A - BNB
Adv.(a/s): GUIDA MENDONÇA FIGUEIREDO FERREIRA ROCHA (OAB 13276-MA),
ISAEL BERNARDO DE OLIVEIRA (OAB 6814-CE) e MARIA GABRIELA SILVA
PORTELA (OAB 5741-MA).
Réu(é)(s): MANOEL PAIXÃO AZARIAS DA COSTA e MANOEL PAIXÃO LIMA COSTA

Subitem1.9
Órgão Julgador: Sexta Vara Cível
Processo nº: 50916-60.2015.8.10.0001
Ação: EXECUÇÃO DE TÍTULO EXTRAJUDICIAL
Autor(a/s)(s): BANCO ITAU UNIBANCO S/A
Adv.(a/s): BRUNO HENRIQUE DE OLIVEIRA VANDERLEI (OAB 21678-PE)
Réu(é)(s): MANOEL JESUS ARAÚJO FIGUEIREDO, N. DE J. S. ASCENÇÃO ME e
NADIENE JESUS SOUZA ASCENÇÃO.

Subitem 1.10
Órgão Julgador: Sexta Vara Cível
Processo nº: 29643-25.2015.8.10.0001
Ação: EXECUÇÃO DE TÍTULO EXTRAJUDICIAL
Autor(a/s)(s): JOANILCE DOS SANTOS SANTANA
Adv.(a/s): ALFREDO NEWTON FELICIO LIRA (OAB 11901-MA)
Réu(é)(s): OSVADO SOUSA DA SILVA FILHO e REGIANI MOTA CORREA

Item 2–Os trabalhos de digitalização e respectivo cadastro dos metadados e inserção dos
arquivos digitais dos processos judiciais listados neste edital no Sistema Processo Judicial serão
realizados no período compreendido entre os dias 08 de maio a 21 de maio de 2019.

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA
6ª VARA CÍVEL DO FÓRUM DE SÃO LUÍS

_

EDT-6VCFRSL - 32019 / Código: BCE658757D
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Item 3– Após a conclusão de todas as etapas de digitalização e respectiva migração, a
tramitação do processo judicial virtualizado, a sua representação em formato eletrônico e a
prática dos atos processuais, serão feitas exclusivamente por meio digital, nos termos da Lei nº
11.419, de 19 de dezembro de 2006, da Resolução CNJ nº 185 de 18 de dezembro de 2013 da
Resolução TJMA nº 52/2013, e da Portaria-Cojunta nº 5/2019.

Item 4 –No período referido no “ item 3
” ficam suspensos a prática de atos processuais relativos aos casos listados no presente edital
para virtualização, de modo a viabilizar a realização de todas as etapas de digitalização das peças
dos autos físicos e respectiva inserção dos metadados e arquivos digitalizados no Sistema PJe do
1º Grau.

Item 5– No período referido no “ item 3” ficam suspensos todos os prazos processuais em
curso, exclusivamente com relação aos processos judiciais listados no presente edital.

Item 6– No período referido no “ item 3” ficam suspensas a carga, carga rápida ou vista dos
autos dos processos listados no presente edital.

Item 7– Ficam às partes e aos seus procuradores cientes e intimados sobre a digitalização dos
autos físicos e virtualização para o Sistema Processo Judicial eletrônico (PJe) do 1º Grau e,
inclusive, para que se manifestem, no prazo de 30 (trinta) dias, sobre o interesse de manterem
pessoalmente a guarda de documento(s) original(ais) que tenha(m) sido juntado(s) ao(s) autos
(Lei nº 11.419/06, art. 12, § 5º).

Item 8– Fica(m) intimado(s) o(s) advogado(s) que ainda não possui(em) credenciamento no
Sistema de Processo Eletrônico para que providencie(m) o respectivo cadastro na plataforma do
PJe do 1º Grau, de modo a regularizar o acesso aos autos e viabilizar a prática dos autos
processuais bem como o recebimento das comunicações eletrônicas quando concluída a
virtualização.

Item 09– Encaminhe-se cópia do presente edital à Corregedoria Geral da Justiça, para fins de
divulgação no seu sítio na Internet.

Para conhecimento geral, foi expedido o presente Edital, que deverá ser afixado nesta
Secretaria Judicial, no Mural do Fórum Des. Sarney Costa, e receber ampla divulgação,
inclusive com publicação no Diário da Justiça Eletrônico(DJe).

Dado e passado nesta Comarca de São Luís, em 06 de Maio de 2019.

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA
6ª VARA CÍVEL DO FÓRUM DE SÃO LUÍS

_

EDT-6VCFRSL - 32019 / Código: BCE658757D
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

GERVÁSIO PROTÁSIO DOS SANTOS JÚNIOR
Juiz - Final

6ª Vara Cível do Fórum de São Luís
Matrícula 27003

Documento assinado. SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA FINAL, 06/05/2019 15:39 (GERVÁSIO PROTÁSIO DOS SANTOS JÚNIOR)

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA
6ª VARA CÍVEL DO FÓRUM DE SÃO LUÍS

_

EDT-6VCFRSL - 32019 / Código: BCE658757D
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php